
INFORME DE EXPORTACIÓN VEGETAL(1)

Marzo 2023  
Fecha de extracción de datos: 31 de marzo de 2023

A destacar:
 Tendencia:

Descenso del total de las exportaciones de productos vegetales en un 25% con respecto al mismo
mes del año anterior. Destaca el descenso en exportación del 63% de Cereales y Harinas

 Destinos:

Emiratos Árabes, Marruecos y Mauritania son los principales destinos de la exportación certificada
durante este mes.

 Actividad:

Se han expedido un 1% más de Certificados Fitosanitarios durante este mes respecto al mismo
mes del año anterior, un 13,5% menos en el acumulado anual a este mes respecto a la media del
último trienio.

 Campañas:
Apertura del periodo de inscripción para campaña específica de exportación de:

- Uva a Brasil, Canadá, China, Tailandia y Vietnam.

(1) Este informe solo incluye los vegetales y productos vegetales exportados con Certificado Fitosanitario a Terceros Países

Subdirección General de Acuerdos Sanitarios y Control en Frontera

Dirección General de Sanidad de la Producción Agraria
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Informe Marzo 2023Tabla de productos en cantidad con evolución interanual

(1) =% mes del informe o acumulado del año actual/TOTAL   (2) =% mes del informe o acumulado del año anterior/TOTAL   (3) = Incremento mensual o acumulado anual

Gráficos resumen de productos y evolución
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PRINCIPALES PRODUCTOS VEGETALES EXPORTADOS  (t) (Acumulado anual)
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EVOLUCIÓN MENSUAL DE LA EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS VEGETALES (t)
2023 2022

PRODUCTOS (toneladas)

Exportación en Marzo Exportación anual acumulada
2023 2022

∆%(3)

2023 2022
∆%(3)

t %(1) t %(2) t %(1) t %(2)

HORTALIZAS 10.841 6,4% 9.907 4,4% 9% 34.256 7,7% 39.864 5,6% -14%
Tomates 3.298 2,0% 3.343 1,5% -1% 8.763 2,0% 11.741 1,6% -25%
Pepinos 2.388 1,4% 1.344 0,6% 78% 6.976 1,6% 6.503 0,9% 7% 

Lechugas 233 0,1% 257 0,1% -10% 641 0,1% 775 0,1% -17%
Otras hortalizas 4.922 2,9% 4.962 2% -1% 17.877 4,0% 20.846 2,9% -14%

FRUTAS 32.353 19% 34.569 15% -6% 99.059 22% 109.530 15% -10%
Frutos cítricos 18.639 11,1% 20.043 9,0% -7% 48.436 10,8% 58.471 8,2% -17%
Frutas pepita 6.094 3,6% 9.181 4,1% -34% 29.677 6,6% 27.427 3,8% 8% 

Frutas de hueso 31 0,0% 35 0,0% -10% 243 0,1% 81 0,0% 198% 

Otras frutas y frutos 7.589 4,5% 5.310 2,4% 42,9% 20.703 4,6% 23.550 3,3% -12%
CEREALES Y HARINAS 24.006 14,3% 65.447 29% -63% 34.253 8% 129.333 18% -74%
ALFALFA DESHIDRATADA 18.771 11% 19.020 9% -1% 64.285 14% 133.732 19% -52%
MADERAS 7.463 4,4% 3.984 1,8% 87% 14.658 3,3% 18.853 2,6% -22%
RESTO PROD VEGETALES 67.876 40% 86.055 38% -21% 181.464 41% 270.091 38% -33%
PLANTA VIVA 7.113 4,2% 4.655 2,1% 53% 18.631 4,2% 13.165 1,8% 42% 

TOTAL 168.422 100% 223.637 100% -25% 446.607 100% 714.568 100% -37%
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Informe Marzo 2023Ranking de exportación global por países (t)

Ranking de exportación de hortalizas por país (t)
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Informe Marzo 2023Ranking de exportación de frutas por país (t)
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Informe Marzo 2023Ranking de otros productos por país (t) (acumulado anual)
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Informe Marzo 2023Actividad de las unidades certificadoras para exportación

Certificados fitosanitarios emitidos (nº)

3.483

1.016 1.004 876
634 623 541 478 427 408

3.735

1.256 1.186

837 820 785 720
553 530 509

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

RANKING DE PAÍSES POR NÚMERO DE CERTIFICADOS (Acumulado anual)
Ranking en el mes en curso Ranking en el mes en curso del año anterior

5

4.848

4.625

5.390
5.542

6.183

5.338

5.600
5.804

5.112

4.678 4.609

5.201
5.592

6.171

5.624

4.952

5.578

6.071

5.383
5.197

4.936

5.382

4.806

5.693

6.105

6.731

6.2566.184
5.977

5.718

4.410 4.221
4.373

4.908

3.695

4.387

5.868

6.818

6.210

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

6.500

7.000

7.500

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

EVOLUCIÓN DE CERTIFICADOS DE EXPORTACIÓN (2020-2023) 2023

2022

2021

2020

MESES
Mes a mes Acumulados al mes

2023 2022 23/22 (∆%) ∑2023 Ẋ∑mes (20-22) ∑23/Ẋ∑(20-22)(∆%)

Enero 4.848 5.542 -13% 4.848 5.559 -13%
Febrero 4.625 6.183 -25% 9.473 11.472 -17%
Marzo 5.390 5.338 1% 14.863 17.181 -13%
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

TOTAL 14.863 17.063 -12,9% 14.863 17.181 -13,5%



Informe Marzo 2023Actividad de las unidades certificadoras para exportación

6

3.617

1.182

1.167

1.085

916

840

671

608

580

482

478

460

422

371

259

247

162

117

114

86

85

83

77

75

75

56

50

49

44

41

40

36

36

31

31

28

27

24

24

18

69

3.735   

1.205   

986   

1.654   

998   

958   

672   

551   

653   

732   

836   

865   

498   

389   

312   

292   

326   

177   

98   

64   

53   

101   

111   

99   

27   

116   

7   

81   

3   

30   

29   

54   

28   

39   

53   

23   

208

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000

Algeciras Puerto

Vilamalla Centro de Inspección

Alicante Centro de Inspección

Silla Centro de Inspección

Sevilla Puerto

Las Palmas Puerto

Castellón Puerto

Murcia Centro de Inspección

Valencia Puerto

Almería Puerto

Madrid- Barajas Aeropuerto

Barcelona Puerto

Barcelona Aeropuerto

Lleida Centro de Inspección

Badajoz Centro de Inspección

Tenerife Sur Reina Sofía Aeropuerto

Madrid Aeropuerto

Zaragoza Centro de Inspección

Tenerife Norte Los Rodeos Aeropuerto

Alicante Aeropuerto

La Palma Aeropuerto

Valencia Aeropuerto

Bilbao - Vizcaya Puerto

Vigo -Pontevedra Puerto

Santa Cruz de Tenerife Puerto

Las Palmas Aeropuerto

Alicante Puerto

Santander Puerto

Gandía- Valencia Centro de Inspección

Vitoria- Álava Aeropuerto

Marín- Pontevedra Puerto

Segovia Instalaciones autorizadas exp

Valladolid Instalaciones autorizadas exp

Gijón- El Musel Puerto

Huelva Puerto

Irún Centro de Inspección

Sevilla Aeropuerto

Ferrol Puerto

Zaragoza Aeropuerto

Málaga Aeropuerto

RESTO

Certificados fitosanitarios emitidos por punto de control fronterizo
(Acumulado anual)

2023

2022

MEDIA POR PCF 2022 = 371

MEDIA POR PCF 2023 = 316



Informe Marzo 2023Exportaciones a Gran Bretaña
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(1) =% mes del informe o acumulado del año actual/TOTAL   (2) =% destino Gran Bretaña / destino países terceros
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PRODUCTOS (toneladas)
Exportación en marzo Exportación anual acumulada
2023

GB/PT %(2)
2023

GB/PT %(2)
t %(1) t %(1)

HORTALIZAS 2.794 38,6% 25,8% 7.516 55,2% 21,9%
Tomates 657 9,1% 19,9% 2.081 15,3% 23,7%

Pepinos 1.375 19,0% 57,6% 3.898 28,6% 55,9%

Lechugas 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

Otras hortalizas 761 10,5% 15,5% 1.537 11,3% 8,6%

FRUTAS 25 0,3% 0,1% 30 0,2% 0,0%
Frutos cítricos 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

Frutas pepita 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

Frutas de hueso 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

Otras frutas y frutos 25 0,3% 0,3% 30 0,2% 0,1%

CEREALES Y HARINAS 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
ALFALFA DESHIDRATADA 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
MADERAS 2.387 33,0% 32,0% 2.535 18,6% 17,3%
RESTO PROD VEGETALES 83,9 1,2% 0,1% 159 1,2% 0,1%
PLANTA VIVA 1.948 26,9% 27,4% 3.379 24,8% 18,1%

TOTAL 7.237 100,0% 4,3% 13.619 100,0% 3,0%


